ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ MỸ TRÀ Đập lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số: 1023/KH-UBND Mỹ Trà, ngày 28 tháng 12  năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Căn cứ

Kế hoạch số 88-KH/ĐU ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy xã Mỹ Trà về

thực hiện nhiệm vụ năm 2024; Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 25

tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã Mỹ Trà về phát triển kinh tế - xã

hội năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Mỹ Trà xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội năm 2024 như sau:

                                                 Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM

2023

I. Tình hình chung thực hiện Kế hoạch Kinh tế - xã hội năm 2023

Bám sát sự chỉ đạo của UBND Thành Phố, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, điều hành đạt một số chỉ tiêu trọng tâm; hạ tầng giao thông được cải thiện,

linh hoạt kịp thời quan tâm động viên thực hiện tốt chính sách, an sinh xã hội,

chăm sóc sức khỏe Nhân dân, tiếp tục liên kết sản xuất, tạo động lực cho người

lao động và Nhân dân an tâm sản xuất.

Bám sát Kế hoạch của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung triển khai

thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, được sự quan

tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của UBND Thành phố, sự hỗ trợ của Phòng, Ban

chuyên môn Thành phố đã tạo điều kiện thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Nhìn chung, Ủy ban nhân dân xã đã hoàn thành chương trình công tác đã đề

ra và từng bước phục hồi trong điều kiện bình thường mới, tình hình hoạt động

thương mại – dịch vụ được khôi phục và dần đi vào hoạt động ổn định, giải quyết

việc làm cho người lao động. Công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, trật

tự đô thị được đảm bảo. Chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng được chú

trọng và thực hiện tốt. Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại được quan tâm

thường xuyên, không xảy ra khiếu kiện tập trung đông người, phức tạp. Tình hình

trật tự an toàn giao thông ổn định.

II. Về kinh tế - xã hội năm 2023

Nhìn chung trong năm 2023, UBND xã tập trung triển khai thực hiện, kết

quả đạt và vượt 14/14 chỉ tiêu kế hoạch (theo Phụ lục 01 đính kèm).

 2

1. Về kinh tế: Trên địa bàn có 23 hộ kinh doanh thành lập mới, với số vốn

đăng ký là 1.627.900.000đ (giảm 12  hộ kinh doanh so với năm 2022); có 33

doanh nghiệp (tăng 04 doanh nghiệp so với năm 2022); có 251 cơ sở mua bán

kinh doanh hoạt động cá thể (tăng 01cơ sở so với năm 2022); Hợp tác xã ký kết

01 hợp đồng bao tiêu Xoài với 17 ha; Cấp giấy chứng nhận VietGAP trên cây

Xoài được 08 ha/10 hộ, Cá Sặc rằn 4,2 ha/06 hộ; Tập trung triển khai thực hiện

xây dựng mô hình Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, hỗ trợ dụng cụ, thiết bị

và hướng dẫn chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao chất lượng

sản phẩm an toàn thực hiện theo hướng hữu cơ; Hạ tầng giao thông nông thôn

được đẩy mạnh đầu tư và thực hiện đồng bộ kết hợp với chương trình mục tiêu

Đề án thành lập Phường, trong năm trên địa bàn xã được đầu tư và triển khai thực

hiện 15 công trình (Tỉnh và Thành phố làm chủ đầu tư 08 công trình; xã làm chủ

đầu tư 07 công trình), đã hoàn thành 06 công trình, đang thi công 09 công trình);

Công tác quản lý trật tự xây dựng và trật tự văn minh đô thị được quan tâm,

thường xuyên thực hiện kiểm tra xử lý, đồng thời tăng cường công tác tuyên

truyền và tăng cường công tác kiểm tra, từ đầu năm đến nay có 30 trường hợp vi

phạm về trật tự xây dựng là không có giấy phép xây dựng (riêng tuyến ĐT856 có

09 trường hợp), đã lập biên bản xử lý vụ việc 30/30 trường hợp, đã ban hành 07

quyết định xử phạt vi phạm hành chính; Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất đến nay đạt tỷ lệ 98%, lập thủ tục đề nghị giao đất có thu tiền sử dụng

đất 25 thửa tại ấp 1; Công tác bảo vệ môi trường thường xuyên quan tâm, phối

hợp ngành chuyên môn Thành phố kiểm tra 05 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn và Chợ Rạch Chanh được 17 lượt, qua kiểm tra cho cam kết và hướng dẫn

yêu cầu các đơn vị kịp thời khắc phục tránh để xẩy ra trường hợp gây ô nhiễm, bố

trí lắp đặt 15 thùng chứa bao bì, thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng, triển khai

thu gom rác 01 tuyến, có 153 hộ (tuyến Phạm Văn Thưởng ấp 2), đến nay toàn xã

có 2.086/2.267 hộ dân thu gom rác đạt tỷ lệ 92%; Công tác quản lý, điều hành

ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định, tập trung thực hiện thu đúng, thu đủ

các nguồn thu tại xã, Tổng thu: 8.397.806.021đ/6.896.000.000đ đạt 121%, Tổng

chi: 8.167.531.535đ/6.896.000.000đ đạt 118%.

2. Về văn hóa – xã hội

Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp ác cấp đầu năm học đạt 100%, công tác giáo

dục ngày càng được nâng cao, cơ sở vật chất trang thiết bị từng bước được đảm

bảo cho việc dạy và học; Tổ chức tháng khuyến học huy động các nguồn lực hỗ

trợ 54 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi

tổng số tiền 70 triệu đồng; Năm 2023 Trường THCS Nguyễn Tú được công nhận

là trường chuẩn Quốc gia mức độ 1; Thực hiện có hiệu quả nếp sống văn minh đô

thị, xây dựng kế hoạch thực hiện cụm dân cư kiểu mẫu; đầu tư xây dựng mới sân

bóng đá cỏ nhân tạo trong khuôn viên Trường THCS Nguyễn Tú đáp ứng nhu cầu

sinh hoạt, tập luyện thể thao của các em học sinh và Nhân dân trên địa bàn; Hệ

thống truyền thanh được đảm bảo; Tham gia các hoạt động thể tho do Tỉnh và TP

tổ chức đạt thành tích cao; Hộ đạt GĐVH 2.227/2.247, đạt tỷ lệ 99,10%; Có 3/3

ấp được công nhận danh hiệu "ấp văn hóa nông thôn mới" năm 2023; Công tác

chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo thường xuyên; Trong năm 2023 bệnh

 3

tay chân miệng: 48 ca (tăng 03 ca so với năm 2022), sốt xuất huyết: 07 ca (giảm

132 ca so với năm 2022); Số người tham gia BHYT: 7.873/7.873 người, đạt

100%; Các chế độ, chính sách cho người có công được triển khai thực hiện chu

đáo và kịp thời, công tác chi trả trợ cấp cho gia đình chính sách và đối tượng bảo

trợ xã hội được thực hiện đúng theo quy định; Tổ chức bàn giao 02 căn nhà tình

nghĩa, 07 căn nhà tình thương và 03 căn nhà đại đoàn kết, tổng số tiền là

1.383.000.000đ, trong đó mạnh thường quân hỗ trợ 550.000.000đ, gia đình đối

ứng 833.000.000đ; Mở 01 lớp dạy nghề nông thôn kỹ thuật chăm sóc móng và

tóc, có 20 học viên tham gia; Giới thiệu việc làm cho 263/226 lao động , đạt tỷ lệ

116,37%; Có 18/07 lao động được xuất cảnh sang thị trường Nhật Bản, đạt tỷ lệ

257%; Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ sống bằng nghề nông có mức

sống trung bình năm 2023 có 04/2.264 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,18%; có 52/2.264

hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 2,30 %; có 02/2264 hộ có mức sống trung bình, chiếm

tỷ lệ 0,09 %.

3. Về Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, giải quyết khiếu

nại, tố cáo và quốc phòng - an ninh

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo kịp thời trong thực hiện công tác cải cách

hành chính; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động cộng vụ, chấn

chỉnh lề lối làm việc, thực hiện nghiêm kỷ luật kỷ cương tại đơn vị; Vận hành có

hiệu quả phần mềm giao việc, chỉ đạo giải quyết tốt thủ tục hành chính, công tác

giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả được thực hiện đúng quy định, tỷ lệ hồ sơ trả

đúng hạn đạt 99,68%; Tiếp tục rà soát, sắp xếp kiện toàn bộ máy theo hướng

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và đúng quy định. Công tác giải quyết

đơn, thư khiếu nại được quan tâm thường xuyên; Công tác hòa giải đạt 89,66%;

Tình hình an ninh - quốc phòng được giữ vững, nâng cao đời sống nhân dân và

hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

* Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại,

hạn chế như sau:

Công tác chỉ đạo, điều hành có lúc chưa tập trung; vai trò tham mưu của công

chức chuyên môn có lúc chưa kịp thời, do công chức chưa có tính chủ động trong

công việc.

Tình trạng xây dựng không phép, trái phép, lấn chiếm sông rạch vẫn còn

xảy ra.

Công tác phối hợp với các ngành, các tổ chức CT-XH có lúc chưa chặt

chẽ, thiếu đồng bộ.

Nguyên nhân

Do tính chất công việc ngày càng nhiều, mặt khác do việc sắp xếp thay

đổi công chức chuyên môn nên việc tiếp nhận công việc chưa kịp thời.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

 4

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

Bám sát Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ xã; Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân xã. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Đổi mới mô hình sản xuất, nâng

cao năng suất, chất lượng và hiệu quả. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ

thông tin vào hoạt động quản lý Nhà nước. Quan tâm lãnh đạo thực hiện văn

minh đô thị. Tập trung phát triển đô thị bền vững. Nâng cao tỷ lệ đô thị hóa. Tập

trung kêu gọi phát triển thương mại - dịch vụ gắn với huy động nguồn lực phát

triển du lịch; tăng cường liên kết trong sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục duy trì,

nâng chất các tiêu chí nông thôn mới đã đạt và thực hiện Bộ tiêu chí thành lập

Phường. Bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. Phát triển giáo

dục – đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Phát triển văn hóa, thực hiện

dân chủ và công bằng xã hội. Thích nghi với biến đổi khí hậu, chủ động phòng

tránh thiên tai, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh gọn bộ máy, giữ vững kỷ luật, kỷ

cương hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện tiết

kiệm, chống lãng phí và tăng cường phòng, chống tham nhũng.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

(1) Diện tích liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ: 30 ha.

(2) Thu ngân sách trên địa bàn là: 8.435.000.000 đồng.

(3) Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã đạt: 94%.

(4) Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế: 98%.

(5) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn mới) giảm 0,04% (giảm 01 hộ).

(6) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm còn dưới 12%.

(7) Đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng: 07

lao động.

(8) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 88%. Trong đó:

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề: 56%.

+ Phối hợp mở 01 lớp dạy nghề nông thôn.

(9) Sửa chữa 01 căn nhà tình nghĩa, cất mới 04 căn nhà tình thương.

(10) Tỷ lệ hòa giải thành: trên 90%.

(11) Thực hiện có hiệu quả 01 mô hình Cải cách hành chính.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Về phát triển kinh tế

Tiếp tục chủ động, quyết liệt và đổi mới công tác chỉ đạo điều hành; nêu

cao tinh thần, thái độ phục vụ doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp vừa

và nhỏ tiếp cận chính sách của nhà nước, chỉnh trang nâng cấp chợ theo hướng

 5

văn minh, an toàn, sạch đẹp.

Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với

xây dựng nông thôn mới, khuyến khích từng bước chuyển đổi sử dụng phân hữu

cơ, sản phẩm chất lượng, an toàn, ứng dụng chuyển đổi số trong nông nghiệp.

Tiếp tục phát triển ngành nghề truyền thống gắn với du lịch.

Tiếp tục rà soát các tiêu chí Đề án thành lập Phường.

Đảm bảo thu ngân sách đạt chỉ tiêu; Đầu tư, sửa chữa công trình xây dựng

cơ bản và giải ngân kịp thời các nguồn vốn được phân bổ.

- Quản lý trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và thực hiện các quy định của pháp luật

về quản lý, xây dựng nhà ở, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ,

đường thủy; Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện xử lý theo quy định.

Vận động Nhân dân gìn giữ vệ sinh môi trường, phấn đấu nâng cao tỷ lệ thu

gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã đạt 94%; chủ động ứng phó biến đổi khí

hậu, phòng chống thiên tai.

- Về Văn hóa – xã hội

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, đáp

ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, văn nghệ ngày càng cao của nhân dân.

Tiếp tục hực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thực hiện kịp thời, đầy đủ các

chính sách đối với người có công; Thực hiện công tác đào tạo nghề phù hợp với

nhu cầu thực tiển; tập trung thực hiện đưa thanh niên lao động có thời hạn ở

nước ngoài đạt chỉ tiêu.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức,

phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân

dân. Đồng thời; tiếp tục vận động tham gia BHXH, BHYT, cơ bản người dân

đều được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Thực hiện tốt chương trình giáo dục, chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng

sống; Đẩy mạnh thực hiện mô hình xã hội học tập, khuyến học khuyến tài; huy

động các nguồn lực để chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”; nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, tích cực tham

gia xây dựng đô thị văn minh.

- Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham

nhũng

Thực hiện có hiệu quả công tác sắp xếp cán bộ; Tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính; xây dựng đội ngũ công cức vững về chuyên môn, nghiệp vụ,

phục vụ tận tình, có đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong thực thi nhiệm vụ.

Tăng cường chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính đạt

kết quả Tốt; thực hiện tốt các chỉ tiêu dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết

 6

thủ tục hành chính; nghiên cứu thực tiễn để tìm kiếm các cách làm hay, sáng

kiến mới và áp dụng vào công tác CCHC; Rà soát thủ tục hành chính, công khai,

minh bạch, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành

theo Đề án chuyển đổi số; quản lý, vận hành có hiệu quả Cổng thông tin điện tử.

- Về quốc phòng – an ninh

Thực hiện tốt công tác tuyển quân, xây dựng lực lượng dân quân đạt số

lượng và chất lượng.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

bằng nhiều hình thức phù hợp, chú ý công tác tự quản, tự phòng trong Nhân dân;

phát huy vai trò của gia đình và xã hội trong giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên

vi phạm pháp luật; Quản lý tốt đối tượng ma túy tại cộng đồng.

Lãnh đạo tốt việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, cơ quan; tổ chức tốt

công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của

công dân theo quy định.

Trên đây kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Mỹ

Trà./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND thành phố Cao Lãnh; CHỦ TỊCH
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UB.MTTQVN, đoàn thể xã;
- Ban nhân dân 3 ấp;
- Lưu: VT.    Huỳnh Kim Thuần

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-15T19:22:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Kim Thuần<hkthuan.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T16:51:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MỸ TRÀ<ubndmyta.tpcl@donqthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!